solidada. Apreciação adiada Por falta de quorum regimental para o prosse­
guimento da sessão, após usar da palavra o Sr. Dirceu CardoSo. 

-Projeto de Resolução n9 90{80~ que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Barra do Garças (MT) a elevar em Cr$ .6.417.000,00 (seis milhões, 
quatrocentos e dezessete mil cruzeiros) o montante de sua dívida consoli­
dada. Apreciação adiada por falta de quorum r~":gimental para o prossegui­
mento da sessão. 

-Projeto de Resoluçã0--n9 101/80, qUé iutoriza o Governo do Esta­
do do Espírito Santo a realizar operação de empréstimo externo no valor 
deUS$ 15,000,000.00 (quinze milhões de dólares norte-americanos) desti­
nado ao programa de ação do Estado. Apreciação adiada por falta de quo­
rum regimental para o prosseguimento da sessão. 

-Projeto de Resolução n9 102/80, que autoriza o Governo do Esta­
do da Bahia a realizar operação de empréstimo externo no valor de US$ 
25,000,000.00 (vinte e cinco milhões .de dólares), para aplicação nos pro­
gramas de transporte rodoviário e de energia elétrica do Estado. Apre­
ciação adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento da 
sessão. 

-Projeto de Resolução n9 91/80, que autoriza a Prefeitura Munici­

[...]

tecentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e oitenta cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada. Apreciação adiada por falta de quorum regi­
mental para o prosseguimento da sessão. 

- Projeto de Resolução n9 92/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de lrecê (BA) a elevar em CrS 195.132.000,00 (cento e noventa e cinco 
milhões, cento e trinta e dois mil cruzeiros) o montante de sua dívida con­
solidada. Apreciação adiada por falta de quorum regimental para o prosse­
guimento da sessão. 

- Projeto de Resolução n9 93/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rancharia (SP) a elevar em CrS 4. 704.000,00 (quatro milhões, sete­

[...]

centos e quatro mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 
Apreciação adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento 
da sessão. 

- Projeto de Resolução n• 103 j80, que autoriza a Empresa de U rba­
nização do Recife - URB, a contratar operação de crêdito no valor de 

Cr$ 204.543.216,36 (duzentos e quatro milhões, quinhentos e quarenta e 
três mil, duzentos e dezesseis cruzeiros e trinta e seis centavos). Apreciação 
adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento da sessão. 

-Projeto de Resolução n'il 104/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Cajazeiras (PB) a elevar em Cr$ 48.644.944, ll (quarenta e oito mi­

[...]

cruzeiros e onze centavos) o montante de sua dívida consolid3.da. Apre­
ciação adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento da 
sessão. 

-Projeto de Resolução n9 105/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Presidente Prudente (SP) a elevar em Cr$ 110.560.327,71 (cento e 
dez milhões, quinhentos e sessenta mil, trezentos e vinte e sete cruzeiros e 
setenta e um centavos) o montante de sua dívida consolidada. Apreciacão 
adiada pOr falta de quorum regimental para o prosseguimento da sessão. 

-Projeto de Resolução n9 107/80, que autoriza o Governo do Esta~ 
do de São Paulo a elevar em Cr$ 667.000.000,00 (seiscentos e sesSenta e 
sete milhões de cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Apre­
ciação adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento da 
- ~,. .. · 

Projeto de Resolução n9 108/80, que autoriza a Prefeitura Munici-
-• de Limeira (SP) a elevar em Cr$ 30_489.375,00 (trinta milhões, quatro­

[...]

lhões e trezentos mH 'llruzeiros) o montante de sua. dívida 
consolidada. 

O S·enado Federal resolve: 

Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Fortaleza (CE), no.s ter­
mos do art. 2.0 da ·Resolução l-1.0 93 de 11 de outubro de 197-61 do 
Senado Federal, autorizada a elevar em C:·$ 148.300.000,00 (cento 

e quarenta e oito milhões e trezentos mil cruzeiro.s) o montante 
de sua divida consolidada interna, a fim de que. possa contratar 
um empréstimo de igual valor. junto ao Banco do Nordeste do 
Brasil S.A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Na­
cional da Habitação, de~tinado à execução de obras concernentes